
1 

 

Obec Dlhá nad Váhom 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce 

č. 4/2015 

o určení verejných priestranstiev k  propagácii  

politických subjektov počas volebnej kampane  

na území obce  Dlhá nad Váhom  
 

 
 
 

 

 

 

 

 

Návrh VZN zverejnený na úradnej tabuli a na internetovej stránke pred jeho prejednaním a schválením: 

Vyvesený dňa:  27.11.2015 

Zvesený dňa:    15.12.2015  

Schválené uznesením obecného zastupiteľstva  č. 52/2015 dňa 15.12.2015 

 

Po jeho schválení zverejnené na úradnej tabuli obce a na internetovej stránke obce: 

Vyvesené dňa:  16.12.2015  

Zvesené  dňa:    31.12.2015 

Účinnosť od:     01.01.2016 

 

 



2 

 

VŠEOBECNE    ZÁVAZNÉ    NARIADENIE 

obce Dlhá nad Váhom o určení verejných priestranstiev k propagácii 

politických subjektov počas volebnej kampane území obce Dlhá nad Váhom 

  

 
       Obecné zastupiteľstvo obce Dlhá nad Váhom ako príslušný orgán podľa § 6 zákona 

č.369/90 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov,  v spojení so zákonom 

č. 333/2004 Z.z. o voľbách do NR SR v platnom znení, zákona č. 331/2003 Z.z. o voľbách do 

Európskeho parlamentu v platnom znení, zákona č. 303/2001 Z.z. o voľbách do orgánov 

samosprávnych krajov a o doplnení Občianskeho súdneho poriadku v platnom znení, zákona 

č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprávy obcí v platnom znení, zákona č. 46/1999 

Z.z. o spôsobe voľby prezidenta SR, o ľudovom hlasovaní o jeho odvolaní a o doplnení 

niektorých ďalších zákonov v platnom znení, zákona č. 564/1992 Zb. o spôsobe vykonania 

referenda v platnom znení, sa uznieslo na tomto: 
 

všeobecne záväznom nariadení: 

 
čl. 1 

Úvodné ustanovenia 

  Toto nariadenie ustanovuje plochy na vylepovanie volebných plagátov vo voľbách pre 

kandidujúce politické strany, hnutia a ich koalície, prípadne nezávislých kandidátov na území 

Obce Dlhá nad Váhom počas predvolebnej kampane pri konaní volieb do orgánov Národnej 

rady SR, samosprávnych krajov, samosprávy obcí, do Európskeho parlamentu a pri voľbách 

prezidenta SR. 

Ustanovenia tohto VZN sa môžu použiť primerane aj na umiestňovanie volebných plagátov 

počas kampane pred referendom. 

 

Čl. 2 

Vymedzenie pojmov 

1. Za volebný plagát sa pre účely tohto VZN považujú tlačené alebo písané materiály aj 

letáky, oznamy, prospekty, samolepky alebo iné materiály, ktoré svojim obsahom 

propagujú kandidujúci subjekt. 

2. Za kandidujúci subjekt sa na účely tohto VZN rozumie kandidujúci politický subjekt 

(politická strana alebo hnutie alebo ich koalícia), petičný výbor zastupujúci kandidáta na 

funkciu prezidenta SR alebo kandidujúci jednotlivec. 

 

 

Čl. 3 

Miesta na vylepovanie volebných plagátov 

1. Miestom na vylepovanie volebných plagátov je oznamovacia tabuľa pred obecným 

úradom. 

2. Čas volebnej kampane na účely tohto VZN určí príslušný zákon podľa druhu volieb. 

3. Vylepovanie volebných plagátov na iných verejných priestranstvách v obci Dlhá nad 

Váhom nie je dovolené. V prípade porušenia tohto ustanovenia je kandidujúci subjekt 

povinný bezodkladne odstrániť volebný plagát na vlastné náklady. 

 

 

 

 



3 

 

Čl. 4 

Povinnosti kandidujúcich subjektov 

1. Umiestnenie volebných plagátov a údržbu plôch určených na umiestnenie volebného 

plagátu si počas volebnej kampane zabezpečuje kandidujúci subjekt sám a na svoje 

náklady. Samotné poskytnutie plochy je počas volebnej kampane bezplatné. 

2. Kandidujúci subjekt je povinný využiť len plochu vyčlenenú obcou v zmysle čl. 2 ods.1 

tohto nariadenia a je povinný volebný plagát upraviť tak, aby nezasahoval do vedľajšej 

plochy, vyčlenenej inému kandidujúcemu subjektu. 

3. Kandidujúci subjekt je povinný odstrániť volebné plagáty z plošných plagátových plôch 

určených v čl. 2 ods. 1 tohto nariadenia v lehote 15 dní od skončenia volebnej kampane 

a to na vlastné náklady. Pri nedodržaní tejto podmienky bude kandidujúci subjekt obcou 

vyzvaný na odstránenie volebného plagátu.                                         .   

 

 

čl. 5 

Kontrola 

Kontrolu dodržiavanie VZN je poverený hlavný kontrolór a určení zamestnanci obce. 

 

 

čl. 6 

Sankcie 

Porušenie ustanovení tohto VZN sa posudzuje ako priestupok podľa § 46 a 47 zákona SNR č. 

372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov. 
 

 
čl.7 

Záverečné ustanovenia 

1. Toto VZN bolo prerokované a schválené na zasadnutí Obecného zastupiteľstva Obce Dlhá 

nad Váhom dňa 15.12.2015 uznesením č.52/2015 a nadobúda účinnosť 15-tym dňom od 

jeho zverejnenia na úradnej tabuli.     
 

 
                                                                                  

 

 

 

                                                                                 MVDr. Pavol Tóth  

                                                                                       starosta  obce 
                                                                                    


